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MIELI TAUTIEČIAI!

VLIKo Valdyba nuoširdžiai sveikina visus 
lietuvius visame pasaulyje.

Vėl žengdami į Naujuosius Metus, sustiprinkime 
savo viltį ir ryžtingumą kovoti dėl geresnes mūsų 
Tautos ateities.

Galimas dalykas, kad nauji tragiški įvykiai 
Rytų Europoje, kurie jaudina visą pasaulį, vienaip 
ar kitaip atsilieps ir mūsų Tėvynėje. Budėkime ir 
būkime pasiruošę visokiems netikėtinumams. Mus 
džiugina kovojančių tautiečių ryžtas Lietuvoje, 
jaudina jų pasiaukojimas ir kančios, padėkime 
jiems kuo galėdami.

Laisvojo pasaulio lietuviai, suglauskime savo 
eiles, nenustokime vilties ir ryžtingai siekime vieno 
tikslo — LAISVĖS LIETUVAI!

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
KOMITETAS

* * *
JAV Caterpillar Tr. Kompanija par

davė sovietams vamzdžių už 80 mil. dol, * * *
Brežnevas, vykdamas į Vak. Vo

kietiją, vežėsi ir lauko ligoninę su vi
su personalu.

* * *
Už bandymą perversmo keliu įves

ti komunistų diktatūrą Turkijoje, teisman 
patraukti 52 politikieriai.

* * *
Japonijoje, automobilių fabrike, ro

botas užmušė darbininką. Japonijos pra
monėje labai gausiai naudojami mecha
niški rabotai.

* * *
Devyni iš dešimt šių metų Nobelio 

premijos laureatų pasirąėė laišką Brež
nevui, prašydami nebekankinti Sacharo
vo. Nepasirašė tik vienas amerikietis 
Roger Sperry. * * *

Afganistane Sovietai kontroliuoja 
mažesnę dalį teritorijos, o didesnę val
do afganai.

* * *
Kai Brežnevas lankėsi Vak. Vokie

tijoje, jo palydovai prisipirko daugybę 
įvairių reikmenų mokėdami užsienio va
liuta.

* * *
JAV atsisakė parduoti Tranui lėktu

vų dalis.
* * *

Numatyta 1982 m. ’’Columbia” 3 
kartus leisti į erdves, kovo, liepos ir 
lapkričio mėn.

* * *
Brežnevo vizitas Bonoje Vak. Vo

kietijai kainavo 700, 000 markių.
* * *

OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Paskutiniuoju metu lankęsi paverg
toje Tėvynėje pasakoja apie vis liūdnes
ni gyvenimą.

Apie sveikatą pasakoja, kad gydy
mas nemokamas, bet jis tik sveikus iš
gydo o rimčiau susirgus reikia ieško
ti atskiro priėjimo pas gydytojus. Sėk
mingumas priklauso turint storą pinigi
nę arba aukso...

Su maistu padėtis vis sunkėja.Jei
gu žmogus nori ką nors pasikviesti į 
svečius tai reikia labai daug vargti, 
nes parduotuvės, visą maistą parduoda 
normuotai o ir gėrimai labai pabran- 
&e šeštadieniais ir sekmadieniais mais
to parduotuvėse įvestas ’’pasnikas”, o 
po Naujų Metų laukiama dar blogesnių 
laikų Džiaugiamės, kad kol kas dar 
bulvėmis galime prikimšti pilvus.

Žemaitis

ŠVEICARIJA Į JT

165 narių Jungtinių Tautų Organi
zacijos Centras Europoje yra Šveicari
joje. Iki šiol Šveicarija, tačiau, JTO 
nepriklausė. Šveicarijos ministerių ka
binetas neseniai nutarė jos įstojimo į 
JTO klausimą patiekti Seimui, kuriam 
pritarus gyventojai turės referendume 
nuspręsti var verta įstoti į JTO. Spėja
ma, kad Šveicarija nutars tapti JTO 
nariu.

POSŪKIS ANGLIJOS POLITIKOJE

Anglijos parlamente iki šiol vyra
vo tik konservatyvi ir darbiečių parti
jos, kurios nuo Antrojo pasaulinio ka
ro keisdavosi valdžios pozicijoje. Dar- 
biečių partijos gretose ilgainiui išryš
kėjo stiprus kairus sparnas ?dėl kurio 
vidurio galvosenos politikams darėsi 
napatogu būti toje pačioje partijoje. 
19 81 metų gale balsuotojams prisista
tė iš darbiečių išsiskyrusi socialdemo
kratinė partija, kuri atstovauja, nuo
saikią vidurio srovę, drauge su ma
žesne liberalų partija.

Anglijos žemųjų rūmų daugumas 
atstovų tebėra konservatorių rankose 
su 336 vietomis. Darbiečiai dabar tu
ri 245 vietas, socialdemokratai laimė
jo 24, o liberalai - 12, kitos partijos 
turi 16 atstovų. Stebėtojai mano, kad 
socialdemokratų-liberalų laimėtos 36 
vietos rodo gerą pradžią vidurio srovės 
išsivystymui, nes ultra konservatyvi 
Margaretos Tačerės vyriausybė Angli
ją privedė prie ekonominės depresijos, 
o darbiečių kairumas su pramonės na
cionalizacijos planais balsuotojus gąs
dina. Nuosaiki vidurio krypties progra
ma gali todėl ateityje patraukti daug bal
suotojų. Lg.

SVEIKINIMAI LIETUVOS ATSTOVUI 
WASHINGTONE

Kalėdų ir Naujųjų 19 82 Metų pro
ga Prezidentas ir ponia Reagan, Vice 
Prezidentas ir ponia Bush, Valstybės 
Sekretorius ir ponia Haig, JAV Proto
kolo šefė ir ponas Annenberg, Washin
gton© Arkivyskupas James A. Hich- 
ey, Washington© Mayoras ir ponia 
Berry, eilė senatorių bei kongresma- 
nų su žmonomis atsiuntė sveikinimus 
Lietuvos atstovui ir poniai Bačkienei, 
kurie taip pat pasiuntė sveikinimus 
aukštiesiems sveikintojams.

Švenčių proga p. p. Bačkiai pasi
keitė sveikinimais su daugelio kraš
tų ambasadoriais Washingtone.

LIETUVOS ATSTOVO ŽODIS Į LIETUVĄ

LIETUVOS ATSTOVO DR. S.A. BAC- 
KIO ŽODIS Į LIETUVĄ NAUJŲJŲ 1982 

METŲ PROGA

Brangūs Tautiečiai,
Sutinkame šiemet Naujuosius Me

tus tokioje tarptautinėje padėtyje, ku
rioj pagal Popiežiaus 19 82 metų sausio 
pirmai dienai skirtą pareiškimą -’’Yra 
rimtų grėsmių taikai pasaulyje”, o pa
gal prezidento Reagano gruodžio 23 d. 
žodžius - ’’Pasaulis yra pilnas pavojų 
bei pažadų. Daugelis žmonių ir dabar 
tebegyvena tironijoje ir skurde.” Tos 
mintys rodo, kad visiems sunku yra at
sakyti į kylančius klausimus ryšium 
su tebesitęsiančia Lietuvos okupacija, 
įvestu karo stoviu Lenkijoje, Sovietų 
kariuomenės buvimu Afganistane, Ar
timųjų Rytų problemomis, atominio ka
ro baime, branduolinių ginklų pašalini
mo projektu ir 1.1. Esmėje šių Naujų
jų Metų išvakarėse padėtį paaštrino 
Lenkijoje smurto priemonių pavartoji
mas, laužąs žmogaus teises ir laisves, 
garantuotas Pasauline Žmogaus Teisių 
Deklaracija ir Helsinkio Baigiamuoju 
Aktu. Daugely Vakarų kraštų vyko ir 
vyksta manifestacijos prieš Lenkijoje 
įvestą karo stovį, Sovietų diktuojamą . 
Spaudoje buvo reiškiamos mintys, kad 
būtų paskelbtos sankcijos prieš Lenki
ją ir Sovietų Sąjungą dėl 19 75 metų 
Helsinkio Akto nuostatų nesilaikymo. 
JAV paskelbė 19 81. XII.29 d. eilę san
kcijų prieš Sovietų Sąjungą. Šią ja pro
ga prisimintina prezidento Reagano 
1981.XII.4 d. Proklamacija, kuria bu
vo paskelbta gruodžio 10-ji Žmogaus 
Teisių Diena, gruodžio 15-toji Teisių 
Rinkinio Diena ir Žmogaus Teisių Sa
vaitė pradedant gruodžio 10-tąja diena. 
Toje proklamacijoje sakoma:

’’Mes ir toliau stengsimės pilnai 
laikytis tų teisių mūsų krašte ir ska
tinsime jų laikymąsi užsienyje. Mes 
negalime turėti didesnio noro žmonijai, 
kaip tą, kad visi žmonės galėtų tomis 
teisėmis naudotis”.

Prezidentas Proklamacijoje pareiš
kė, kad po daugelio metų pastangų - 

Lietuvos Atstovas dA. St. Baikis, ponia 0. Batakienė iA Pasiuntinybes Aest 
Aavimo komitetas nuo^iAdžiai dėkoja visuomenei už nucitediį atsitiepimą iA 
gausias aukas. Komitetas Aaqina visuomenę iA toliau siusti aukas tiesiog j 
Pasiuntinybę ( AaXant čekius: Lithuanian Legation, 2622 16th Steeet. N.W. 
Washington, P.C. 20009) aAba peA savo OAqanizacijas.

J. T. Žmogaus Teisių Komisija ir Vi
sumos Susirinkimas priėmė deklaraci
ją, smerkiančią bet kokią diskriminaci
ją, liečiančią religiją. Joje skelbiama, 
kad turi turėti teisę mokyti jų vaikus 
Dievą garbinti ir kad visos tikybos tu
ri teisę skelbti jų tikėjimą, paruošti 
savo dvasininkus ir laikytis savųjų 
papročių ir švenčių”.

Sutikdami Naujuosius 1982 Metus 
iš vienos pusės matome pasaulyje 
Žmogaus teisių ir laisvių deklaraci
jų pabrėžimą, o iš kitos pusės - smur
to ir žiauriausių priemonių vartojimą 
toms teisėms ir laisvėms užgniaužti. 
Mums mūsų Tautos laisvės bylą gi
nant tenka dar daugiau pabrėžti žmo
niškumo, moralės, teisingumo ir tarp
tautinės teisės principus, kad geriau 
būtų galima apsaugoti pavergtuosius 
nuo dar didesnio smurto ir priespau - 
dos. Lietuvių Tautos teisių ir aspira
cijų gynėjai gerai žino, kad Sovietų 
Sąjungos okupuotoje Lietuvoje įsako
mi pareigūnai nesilaiko nei Pasauli
nės Žmogaus Teisių Deklaracijos, nei 
Baigiamojo Helsinkio Akto nuostatų, ne
paisant, kad Vakariečiai tarptautiniuo
se forumuose nuolat tai Sovietams kar
toja. Lietuvių išeivija ta kryptimi 
taip pat stiprina veiklą tikslu parody
ti Sovietų Sąjungos nusikaltimus tei
sėms, kurias Sovietai yra pasižadėję 
gerbti. Tikimės, kad pasaulinė opi
nija ir Vakarų valstybių žygiai paveiks 
Sovietų Sąjungą, kurios viduje bręsta 
didelės sunkenybės. Mums dar daug 
pastangų, kantrybės ir ištvermingumo 
reikės kol bus laimėta Lietuvos lais
vės byla. Bet Tėvynės meilė, ryžtas 
laisvai gyventi ir nepriklausomai tvar
kytis - mus visus jungia ir stiprina. 
Niekas nepajėgs sugriauti mūsų tikėji
mo ir vilties į laisvos Lietuvos atei
tį.

Naujųjų Metų proga nuoširdžiai svei
kinu Lietuvos Pasiuntinybės ir savo 
vardu visus pavergtos Tėvynės tautie
čius. Linkiu, kad ateinantieji Metai 
visiems atneštų šviesesnių vilčių į ge
resnį rytojų.

TAUTINIAI SUSIPRATUSI VI
SUOMENĖ GAUSIAI REMIA 
LIETUVOS ATSTOVYBĖS 
REIKALUS

Lietuvos Pasiuntinybės 
Atimu Aemonto Aeikatams oa- 
ganizacijos Lt pavZenZoZ 
TauLce^ZoZ jau suauk o jo 
35,ooo doteAitį.

I SudaAytą. Lietuvos 
Pasiuntinybes Aumų Aestau- 
Aavimo komitetą. ALTAS pa- 
skyAe dA .J.Valaiti, inž.G. 
J,Lazauską Lt dA.J.Genj, 
JAV LB-nė V.Ku£hu,ZrtJ, 
V.lzbicką iA V.Naką.
Šio komiteto piAmininku <2- 
Ainktas dA. Jonas Genys - 
ALT atstovas Washingtone, 
p. C. , komiteto atstovu 
technikiniams AeikatamS 
ištink tas inz. V.Izbickas. 
VaA bus sudalytos specia
lios AestauAavimo į c nd o



Nre24, Gruodžio 28 - December 28, 1981

Published bi-weekly on Mondays, except July, 
by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA, INC.

Second class postage paid at Chicago, Illinois
SandaAa (USPS 480-880)

GENERAL OFFICE:
840 West 33rd Street, Chicago,Ill. 60608 Phone YArds 7-4789

SAMAROS REDAKCIJA 
RedaktcMtZiLč: G. J. LazauAkaA 
RzdakcijoA naAiai: E.Bo4eZJ>a(po£ct.), 
P.&tu&u (techn.).
SkyAii^ AQ.d.: Jand Bay CAČZend (

, VactovaA Pauaoa (Pe7uZnZnfe(4 
ŽinioA),AntanaA Adomėnai (E ng tiA h

SANDAROS ADMINISTRACIJA 
AdminiAtAatoAQ.: Edita RimkuA 
EkApcditoAiuA: StaAyA DagyA 
AdminiAtAacijOA daAbo vatandoA: 
PiAmadie.nx?, AntAadiznį iA TAoJLiajdizn^

10 vat. - 12 vat. iA 1 vat.pp - 6 i 
vaatvie. (feZtu taiku, tAant AvaAbiair 
Atd. iA adm. AZikatui, gatima Akam- 
binti,312 - 543 - 8198.].

SANDAROS ATSTOVAI
So .BoAtono,: InŽ. AtzkAandAoA J. Chap- 
tikoA; Loa Angela - inž. JuozaA 
RuokiA; DetAoite. - XntanaA Noaua.

TALKININKAI, kuAie. noAitu^ be.t kuo 
pAiAidžti pAie. SandaAOA daAbu*, pAa- 
Aomi pAaneAti AQ.d. iA adm. tztefionaiA.

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year $10. oo
In Foreign Countries per year$10«O<)

or (312) - 543 -8198.
o . UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvienytose Valstybėse metams$10.oo
Užsienyje metams............................. $10.00 BOSTONO da a^ėje.

NAUJA BOSTONO PILIEČIU KLUBO VALDYBA
Opinions expressed in any column appearing in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the writei only. The opinions may or may not 
be in agreement with those of the Lithuanian NatiunaLLeacue of America.

Lietuvos kariuomenės atkūrimo Šventė lapkričio 23. Ta proga pirmiausia prisi
menama savanoriai kūrėjai, kurie sudarė pirmuosius Lietuvos kariuomenis dalinius. New 
Yorke gyvena šie savanoriai kūrėjai, dalyvavę Lietuvos laisvės karuose, — iš k. Ka
zimieras Algenis, kapitonas Petras Jurgėla, kapitonas Jonas Jankus, kapitonas Jurgis 
Kiaunė ir Alfonsas Koncė. Nuotr. L. Tamošaičio

ALGIRDAS BUDRECKIS

Jokie JAV LB Bostono 
apylinkės, Bendruom e n ė s 
tarybos, Alto skyriaus, Kul
tūros klubo ar Subatvaka- 
rių valdybų rinkimai per ei
lę metų nesutraukė tiek 
daug dėmesio, ginčų ir gau
singų balsuotojų skaičiaus, 
kaip South Bostono Lietu
vių Piliečių Draugijos val
dybos ir direktorių rinki
mai. Kitos visuomeninės ir 
kultūrinės o r g a nizacijos 
skundžiasi dėl narių abejin
gumo ir net dėl savanorių 
kandidatų stokos valdy
boms sudaryti.

Visai kas kitko su South

TRUMPAI >
IŠ VISUR ;

* * *
Pakistane yra 2.5 milijonai pabė

gėlių iš Afganistano.* * *
Italijos prezidentas kovo 2 5 d. ža

da atvykti į JAV.* * *
Irane politinių kalinių kankinimui 

ir žudymui vadovauja gen. Sojdei, jau 
ir prie šacho pasižymėjęs savo žiau
rumais. * * *

Jungttinių Tautų generaliniu sek
retoriumi išrinktas Peru diplomatas J. 
Perez de Cuellar.* * *

Libane susprogdinta Irako ambasa“ 
da. žuvo 30, sužeistų virš 100.* * *

Salvadore vis stipriau reiškiasi ko
munistų partizanai.* * *

Astronautai iš erdvėlaivio pastebėjo 
JAV didelius žemės plyšius, kurie iš 
gilumos į žemės paviršių dar nėra da- 
ėję. * * *

JAV piliečiai gauna riebius atlygi
nimus Libijoje ir nenori grįžti į namus. 
Dabar kai kuriems dar imta mokėti 
priedas po 100 dol. į dieną.* * *

Arabų teroristą JAV atidavė Izrae
liui. * * *

Italijoje komunistų teroristai pa
grobė JAV generolą Dozier .* * *

Saudi Arabija suėmė 65 iš Irano at
siųstus teroristus.* * *

Kalbama, kad vyskupai Steponavi
čius ir Marcinkus bus pakelti kardi
nolais. * * *

Valentina ir Steponas Minkai Lie
tuvos pasiuntinybės rūmų remontui pa
aukojo 1,000 dol.* * *

Prie Klaipėdos sudužo Giblartaro 
tanklaivis ir alyva užteršė Baltijos pa
krantes. * * *

Komunistinėje Kinijoje gavo leidi
mus veikti kosmetikos įmonės.* * *

Lankantis Brežnevui Vak. Vokieti
joje, vienas korespondentas, norėdamas 
gauti su juo pasikalbėjimą, gavo iš sar
gybinių stiprų smūgį į pilvą.* * *

Anglijos angliakasiai išsirinko ko
munistą savo unijos pirmininku.

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ 

LIETUVOS LAISVĘ

ISPANIŠKAI APIE LIETUVĄ

VLIKO įgaliotinis Arturas Mičiudas, 
dalyvavęs VLIKO delegacijoje Madride, 
suėjo į ryšį su ispanų laikraštininkais 
ir neseniai vienas iš jų, panaudodamas 
Mičiudo duotą ir kitą medžiagą Madri
do laikrašty "Ya" atspausdino tris pus
lapius užimantį iliustruotą straipsnį 
apie padėtį Lietuvoje. A. Mičiudo rūpes
čiu to straipsnio ištraukas perdavė Ar
gentinos žinių agentūra "TELAM" ir šią 
informaciją paskelbė Argentinos laikraš
čiai "Conviccion", "Diario de Cuyo", 
"EI Chubut", "Nueva Provincia", "Ei 
Litoral", Uragvajaus laikraštis "La 
Manana", Brazilijos "O Globo" ir Pa
ragvajaus "A. B. C.-Color". Straipsnis 
taip pat paminėtas keliose radijo prog
ramose.

DRAUGYSTĖ IR NIEKŠYSTĖ

Draugystės šventą žodį 
Supurvino niekšystė godi, - 
Jai pažadai tik buvo juoku...
Širdis ir sąžinė apuoku 
Krutinėję veidmainio slėpės,- 
Kol naktį iš baugios palėpės 
Išpuolęs įbaugino sielą...
- Niekšystę už draugystę mielą...

Arėjas Vitkauskas

Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos rinkimais, čia 
niekad nestinga kandidatų, 
o balsuotojai susispiečia su
mokėti nario mokestį, kad 
tik galėtų išpildyti balotą.

Kodėl taip ? Labai pa
prastas dalykas — pinigas. 
Klubo nuosavas mūrinis, 
keturių aukštų pastatas yra 
vertas milijono dolerių. Vei. 
kia nuolatinis baras, užkan
dinė (savaitgaliais). Narių 
patogumui veikia keltuvas. 
Pirmo aukšto baras "varo 
gerą biznį" iš nenarių ar 
socialinių narių airių, kurių 
troškulys siekia dipsomani- 
jos laipsnį. Klubo patalpos 
yra naudojamos visiems pa
grindinių organizacijų ren
giniams. Valdybos nariai ir 
direktoriai gauna mažą at
lyginimą už dalyvavimą po
sėdžiuose ir valdybos komi
sijų darbuose. Bet buvi
mas Bostono lietuvių centro 
urėdu neša prestižą. Juk at
stovaująs tūkstantinei or
ganizacijai.

šiais 1981 metais Bosto
no apylinkių lietuviai paro
dė nemažą susidomėjimą 
rinkimais. Dėl grįstų ir ne
pagrįstų išmetinėjimų, lie
čiančių draugijos finansinę 
atskaitomybę ir kontrolę, 
nuotaikos buvo įtemptos, 
kovingos. Draugai nustojo 
kalbėję viens su kitu. Susi
darė du kandidatų sąrašai, 
būtent: vadinamos brolių 
Veitų ir Ivaškų grupuotės. 
Abidvi grupuotės telkė savo 
"rėmėjus".

Pirmos "mūšio salvės" 
pasigirdo per Petro Viščinio 
dvi radijo programas ir 
Minkų radijo valandėlės 
gruodžio 13 d. transliacijas.

Nekandidatas inž. Romas 
Veitas skatino klausytojus 
— narius balsuoti už kandi
datų sąrašą, kuris žada "pa
gyvinti lietuviškos kultūros 
veiklą kuria mes ir ateinan
čios kartos galėtumėm nau
dotis". Inž. R. Veitas išvar
dino šį sąrašą: į pirminin
kus — Vytautas Eikinas, 
į vicepirm. — Danielius 
Averka, į protokolų sekr. — 
Vytautas Jurgėla, į finansų 
sekretorius — Petras Nava- 
želskis, į iždininkus — Po
vilas Martinkus, j maršal
kas — Raimundas Bačiulis.

O į direktorius buvo siūlo
mi: Antanas Andriulionis, 
Brutenis Veitas, Rima Brič- 
kienė, Jūratė Dambrauskai
tė, Lionginas Izbickas, Arū
nas Šimkus ir Romas Šležas. 
Įsidėmėtina, kad išskiriant 
veteranus Antriulionį ir 
Veitą, kandidatais į direk
torius buvo siūlomi jauno
sios kartos žmonės ir stu
dentai.

Per radijo programas, už 
opoziciją kalbėjo inž. Alek
sandras Chaplikas. Nevy
niodamas žodžių į medvilnę, 
jis apkaltino Veitus, kad jie 
neatsiskaitė su klubu už at
liktus ir atliekamus darbus. 
Inž. Chaplikas taipgi apkal
tino valdybą tuo, kad labai 
pigiai išnuomavo patalpas 
Juozo Kapočiaus leidyklai. 
Jis jokio sąrašo nepaskelbė.

Opozicijos sarašą sudarė 
sekantieji kandidatai: į pir
mininkus — Aleksandras 
Chaplikas, j vicepirm. — 
Gediminas Ivaška, į finan
sų sekretorius — Adomas €
Druzdis, ir j iždininkus Al
girdas Mitkus.

Dar buvo pavieniai kan
didatai į direktorius, kurie 
neįėjo į jokius sąrašus: Ar
noldas Plevokas, Anna 
Lane, St. Griganavičius, 
Martynas Dapkus, Henri
kas Čepas. Birutė Mitkuvie
nė ir J. Vizbaras.

1981 m. gruodžio 13 d. 
tarp 2 vai. ir 6 vai. vak. pa
balsavo 450 narių. Tai re
kordinis skaičius Bostonui! 
Beveik pusė narių.

Balsų skaitymo komisija 
du kartus turėjo suskaičiuo
ti balotus, kadangi rikiavosi 
beveik lygiomis kandidatai 
į pirmininkus, vicepirminin
kus ir finansų sekretorius.

Užkandinės saliukėje pri
sigrūdę piliečiai įtemptai 
laukė rezultatų. . Pagaliau 
senatorišku balsu Vytautas 
Jurgėla paskelbė rinkimų 
rezultatus. South Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugi
jos nariai savo kolekty
vine išmintimi pasisakė už 
šiuos asmenis: Aleksandras 
Chaplikas pirmininkas; Da
nielius Averka — vice
pirm. ; Petras Navazelskis 
— finansų sekretorius; Al
girdas Mitkus — iždinin
kas; Vytautas Jurgėla — 
protokolų sekretorius; ir 
Raimundas Bačiulis — mar
šalka. Tomas Ashmanskas, 
Alfonsas Baika ir Andrius 
Keturakis buvo išrinkti į 
kontrolės komisiją be opo
zicijos.

Reiškia, naujoje valdybo
je atsirado pusiausvyra 
tarp pozicijos ir opozicijos: 
Chapliką atsveria Averka, 
Navazelskis Mitkų.

Į direktorius buvo išrink
ti: Antanas Andriulionis, 
Arnoldas Plevokas, Brute
nis Veitas, Stasys Grigana
vičius, Rima Bričkienė, Bi

rutė Mitkuvienė ir Liongi
nas Izbickas. Šitame sąsta
te opozicija prieš senos val
dybos žmones sudarė abso
liučią daugumą.

.Užmirštant rinkiminių 
kontroversijų (praeityj bu
vo jų daugiau), 1981 m. klu
bo rinkimai parodė organi
zacijos gyvumą savo kandi
datų ir balsuotojų gausu
mų. Pirmą kartą tiek daug 
jaunuolių ir studentų daly
vavo rinkimuose. Be abejo 
Čia brolių Veitų pastangų 
vaisius. Visvien, klubo atei
čiai jaunimo dalyvavimas 
yra teigiamas reiškinys. Ke
turios moterys kandidatavo 
į direktorius, dvi buvo iš
rinktos. Atrodo, kad pilie
tės nesidrovi "klubo politi
kos". Klubo veteranai taip
gi parodė standrumą. Nors 
anksčiau buvo primygtinai 
teigęs, jog jokiu būdu ne- 
grįšiąs į klubo vadovybę, 
inž. Chaplikas ne tik stojo 
į kovą, bet ir buvo išrinktas 
pirmininku. Buvęs pirmi
ninkas Averka, šįkart ap
kaltinimų taikinys, irgi pa
rodė savo populiarumą na
rių tarpe ir buvo išrinktas 
vicepirmininku.

Kaip bebūtų 1981 m. rin
kimai buvo gyvi. Linkime 
naujai valdybai tiek pat 
energijos vykdant pareigas. 
O svarbiausia linkime dar
numo planavime ir ūkinių 
problemų nugalėjime!

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

• Brocktone Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minė
jimas vyks vasario 21, sekmadie
nį. 10 vai. mišios Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj. 3 vai. po
piet parapijos salėj akademija, 
programa ir vaišės. Rengia 
lietuvių organizacijos.
• Baltų D-jos koncertas, kuriame 
atliks programą lietuviai, įvyks 
balandžio 18 First and Second 
Church salėje Bostone.
° Šv. Petro lietuvių parapijos 
banketas-reunion balandžio 18 
Lantana restorane, Randolph.
• Laisvės Varpo pavasarinis 
koncertas įvyks balandžio 25 
Lietuvių Piliečių D—jos salėje, 
So. Bostone.

• Minkų radijo valandė
lės 48 metų sukakties pami
nėjimui rengiamas vakaras 
kovo 21 d. So. Bostono Lie
tuvių Piliečių Draugijos sa
lėje. Be to, pradedant sau
sio 3 d. Jų programa bus 
girdima sekmadieniais nuo 
8 vai. iki 8:30 vai. ryto iš 
tos pačios radijo stoties 
banga 1360, o nuo vasario 
7 d. ši programa bus per
duodama du kartu į dieną 
(sekmadieniais) nuo 8 iki 
8:30 vai. ryte ir po pietų 
nuo 4:30 iki 5 vai.



- somma
sios ir įtakingiausios valstybės pasauly
je rankose”.

Senato užsienio santykių komitetui 
pirmininkauja Čarlis Persis (Charles H. 
Percy iš Illinojaus), kuris remia geno
cido sutarties priėmimą ir tikisi, kad 
senatas ją šioje sesijoje priims. Ryškiau
sias genocido sutarties priešininkas yra 
senatorius Jesy Helmsas (Jessie Helms 
iš šiaurinės Karolinos), kuris giąsina 
sutarties priėmimo diskusijas sustabdy
ti filibusteriu. Filibuster} pertraukti rei
kia- 60 senatorių balsų. Anksčiau sena
tui patiektas genocido sutarties ratifika
vimo pasiūlymas buvo taip pat sustabdy
tas filibusterio būdu.

K.S.L.

PENSININKU POBŪVIS

Čikagoje veikianti Amerikos Lietuvių 
Pensininkų Sąjunga J.981 m. gruodžio 16 
d. buvo su ruožus i Saulių Namuose pasi
gėrėtinai puikų kalėdinį pobūvį su vaišė
mis ir prie eglutės. Pobūvis vyko besi
klausant įdomią lietuvių ponių sukurtą pro
gramą, kuri visus stebino ne tik įdomu
mu, bet ir puikiu jos atlikimu bei įvyk
dymu.

Pobūvio programa susidėjo iš dviejų 
dalių. Pirmoje dalyje aštuonios mūsų po
niutės pagiedojo keletą kalėdinių giesmių, 
o sekančioje dalyje padainavo gražių lie
tuviškų dainų. Joms vadovavo ir akompa
navo auksinę vedybų sukaktį bešvenčianti 
p. Variakojienė. Jai ir jos vyrui sudai
nuota Ilgiausių ir Sveikiausių Metų.

Programos paįvairinimui, poniutės 
dar padeklamavo savos kūrybos eilėraš
čius ir paskaitė paskaitėlę apie lietuvių 
tautos praeitį ir jos kalėdinius papročius. 
Tiek eilėraščiai, tiek ir paskaitėlė turi
ningu ir įdomiu turiniu visus žavėjo ir 
jaudino. Kai kas ašaras šluostėsi, o vie
na dalyvė rimtai susigraudinusi verkė. 
Savos kūrybos eilėraščius deklamavo Va
riakojienė ir dar viena poniutė, kurios 
tapatybę išryškinsime sekančioje Sanda
ros laidoje. Paskaitėlę skaitė Stravins
kienė. Jos beriamų minčių, atrodė, taip 
ir klausėsi visi ’’ausis pastatę”. O tų 
klausytojų buvo prisirinkusių pilnutėlė 
Šaulių Namų salė - virš 230-ties asme
nų.

Tokio puikaus pobūvio retai mūsuo
se pasitaiko. Užtat turime būti dėkingi 
ALP S-gos pirm. St. Vanagūnui, jos vi- 
cepirm. J. Skeiviui, visai Sąjungos Val
dybai ir ypačiai programą paruošusioms 
ir mus vaišinusioms ponioms. Pobūvio 
pabaiga dar buvo paįvairinta dovanų lo
terija. O tų ’’dovanų” buvo devynios ga
lybės ! Beveik kiekvienas pobūvio dalyvis 
vis ką nors ’’laimėjo”.

senelis turės iš savojo daktaro pažymėji
mą, kad jis yra visiškai sveikas.

ŠIRDIES GYVENIMO TRUKMĖ

Žinoma, kad nesitreniruojančio žmo
gaus širdis, net ir jam ilsintis, plaka 
greičiau negu sportininko. Išmatavus šir
dies plakimo laiką, paaiškėjo, kad vidu
tiniškai treniruodamasis žmogus kasmet 
sutaupytų 28 dienas, t.y. tiek prailgintų 
savo gyvenimą.

KODĖL REIKIA BĖGIOTI?

Mokslininkai nustatė, kad bėgimas 
bei bėginėjimas skatina atsipalaidavimą 
smegenų medžiagos , kuri žinoma sen - 
dorfino vardu ir kuri stiprina organizmo 
pakantą skausmui ir sukuria malonią sa
vijautą.

RADIACIJA VYRESNIEMS ŽMONĖMS

JAV energijos ministerija pasamdė 
du mokslininkus tam, kad ištirtų geriau
sius būdus gyventojų apsaugojimui nuo 
branduolinių ginklų radijacijos. Studijos 
santrauka buvo paskelbta 1981 metų rug
sėjo mėnesio ’’Fizinės sveikatos” žurna
le.

Šių dviejų mokslininkų patarimas gy
ventojų apsisaugojimui nuo radijacijos 
sukeliamų ligų yra išsaugoti jaunus. Jų 
nuomone, tik žmonės virš 40 metų am
žiaus turėtų būti naudojami radijacijos 
užkrėstoje aplinkoje. Vyresnio amžiaus 
žmonės galėtų taip pat būti maitinami ra- 
dijacija užkrėstu maistu. Abi priemonės 
leistų išsaugoti daugiau jaunų žmonių.Vy- 
resnių žmonių gyvenimo ilgis, gi, esąs 
per trumpas ir todėl juose negalėtų ra
dijacijos sukeliamos ligos išsivystyti.

Šios studijos paskelbimas buvo la
bai kritiškai priimtas gruodžio mėnesy
je vykusio vyresnio amžiaus amerikiečių 
atstovų suvažiavime. _ lG-

NAUJI PRIEŠCHOLESTEROLINIAI 
VAISTAI

Senstančio žmogaus kraujo takai,kaip 
ir kitos kūno dalys, keičiasi ir kietėja, 
užauga ir sumažėja - užsikiša. Kiekvie
nais metais JA Valstybėse be laiko nu
miršta 800,000 žmonių.

Daktarų tvirtinimu, kraujo takų už
sikimšimo didžiausias kaltininkas yra pa
siliekantis kraujuje cholesterolis. The 
New England Journal of Medicine prane
šimu, tai negerovei pašalinti jau išrasti 
nauji vaistai, vadinami Compactin. Jie 
šalina iš kraujo atliekamą cholesterolį 
ir gali net sulėtinti ar ir visai sustabdy
ti kraujo takų kietėjimą.

IR OKUPUOTOJE LIETUVOJE
YRA ŠIMTAMEČIŲ SENIŲ

Tai Kelmės rajone gyvenantis Povi
las Karanauskas. Jis nė nepastebėjo, kaip 
jam 1981 m. pavasarį sukako šimtas me
tų. Jis niekad nesikreipė pas daktarus, 
nes jie jam nebuvo reikalingi. Jis ir da
bar dar tebėra žvalus, judrus, linksmas 
ir sveikas.

Tiesiant žemaičių plentą - akmenis 
skaldė, o Lietuvą okupavus dešimt metų 
ganė kolchozo avis.

EMIGRACIJA IŠ LENKIJOS

Po nepasisekusio Lenkijos 1830-1831 
metų sukilimo beveik visa inteligencija 
buvo pabėgusi į Prancūziją. 1863 metų 
sukilimas taip pat privertė daug lenkų 
emigruoti į užsienį dėl politinių priežas
čių. Blogos medžiaginės sąlygos Rusijos 
okupuotoje, o vėliau ir nepriklausomoje 
Lenkijoje skatino didelę neturčių emigra
ciją geresnio gyvenimo sąlygų ieškant. 
Šiandieninėje Lenkijoje kuone kas antras 
žmogus turi giminių užsienyje.

Komunistams valdant, lenkams buvo 
gana lengva gauti leidimus turistinėm ke
lionėm ir daugelis jų negrįždavo atgal. 
Pradedant 1980 metais, gyvenimo sąlygos 
Lenkijoje smarkiai pablogėjo ir dėl to 
daug lenkų pradėjo įvairiais būdais emi
gruoti. 1980 m. valdžia išdavė apie 600, 
000 užsienio pasų turistams. 1981 m. bu
vo išduota 1 milijonas užsienio pasų.

Komunistinė Lenkija buvo susitarusi 
su Austrija ir pagal tą susitarimą turis
tai galėjo be vizų lankytis abiejose valsty
bėse. Turistinės kelionės, tačiau,paska
tindavo daugelį lenkų negrįžti atgal. Len
kijos pramoginiam laivui ’’Steponui Bato- 
rui”1981 m. lapkričio mėnesį aplankius 
Montreal}, 106 keleiviai ir 4 įgulos na
riai pasiliko Kanadoje. Rugsėjo m. 12 
vyrų buvo pagrobę lėktuvą iš Lenkijos į 
Vakarų Berlyną. Išnaudodami šią progą, 
12 kitų keleivių nutarė pasilikti Vakaruo
se. Beveik kiekviena turistinė lenkų gru
pė nustoja dalies savo narių.

Didžiausias skirtumas tarp ankstyves
nių ir dabartinių lenkų emigrantų yra ta
me, kad anksčiau pabėgėliai ieškodavo 
politinio prieglobsčio, o dabartiniai emi- 
gr^tai negrįžta į Lenkiją todėl, kad jie 
nemato vilties medžiaginio gyvenimo pa
gerėjimui.

Padėtis Lenkijoje yra liūdnoka, bet 
sąlygos ten nėra tokios blogos, kaip pa
vyzdžiui Somalijoje, arba Kampučijoje, 
arba Sovietų koncentracijos stovyklose, 
kur dalis žmonių lieka gyvi. Taigi, gy
venimo lygio įvertinimas žmonių akyse 
pareina nuo įpročių ir palyginimų.

Lenkijos gyvenimą dabar veikia trys 
vidaus ir dvi užsienio jėgos. Viduje yra 
valdžia, kuri privalo laviruoti ir mėgin
ti spręsti bent artimiausių dienų proble
mas; yra solidarumas - dirbančios tautos 
grupė, kurio vadovybė nepajėgia pilnai 
kontroliuoti; ir yra Katalikų Bažnyčia, 
kurios interese yra išlaikyti balansą tarp 
komunistų valdžios ir solidarumo ir, tuo 
pačiu bažnyčios laisvę. Užsienyje yra So
vietų Sąjunga ir Vakarų valstybės, kurių 
jėgų ir pagelbos Lenkijai balansas gali 
išlaikyti Lenkijos laisvę. Svarbiausias 
klausimas dabar yra, ar Lenkija pajėgs 
pergyventi žiemą palyginamoje ramybėje 
be suirutės. LG

MEDICARE ATSKAITYMAI

Sveikatos ir žmogaus patarnavimų 
departamentas (DHHS) praneša, kad nuo 
1982 m. sausio 1 d. kiekvienas ligoninė
je gydomas ligonis turės primokėti iš sa
vo kišenės 260 dol., jei jis ligoninėje iš
bus neilgiau kaip 60 dienų.

PLAUČIŲ ĮSTATYMAS

okupuotoje.

Lie.tuvoje.

POVILAS

KARANAUSKAS

JAV Kongresas priėmė įstatymą, ku
riuo leidžiama Medicare apdraudai (Part 
B) apmokėti injekcijų išlaidas, jei jos 
skirtos kovai su plaučių uždegimu ir jei 
jų išlaidos yra neperdėtos. Jei tokių in
jekcijų išlaidos Medicare tarnybai pasiro
dytų nepateisinamai didesnės, tuomet tam 
tikrą tų išlaidų dalį turės apmokėti in
jekciją priėmęs asmuo.

Pasak statistikos, plaučių uždegimu 
kasmet JAV suserga 500 tūkstančių as
menų. Šis susirgimas dažnai pasibaigia 
mirtimi, net ir tuo atveju, kai ligonis 
buvo gydomas antibiotikais, kadangi iki 
šiol vartoj antibiotikai yra ne visu 
100% veiksmingi. Manoma, kad jų veiks
mingumo galia tesudaro 80%.
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GENOCIDAS

LR SENELIAI TINKA

Ir seneliai virš 60-ties metų amžiaus 
galt parduoti ar dovanoti ’’pantį” savojo 
kraujo Amerikos Raudonajam Kryžiui, jei

Sąmoningas ir planuotas žmonių gru
pių naikinimas yra vadinamas genocidu. 
Jungtinės Tautos, po dviejų metų svars
tymo priėmė nutarimą prieš genocidą 
1948 metų gruodžio 9 ir jis įsigaliojo 
1951 metų sausio 12, kai 20 valstybių jį 
priėmė. Iki šiol jį pasirašė 81 valstybė.

JAV iki šiol genocido konvencijos ne
ratifikavo, nors 32 metų bėgyje senato 
užsienio santykių komitetas jau 4 kartus 
rekomendavo senatui šią sutartį priimti. 
Senatorius Vilimas Proksmejeris (William 
Proxmire iš Viskonsino) už šią sutartį 
nuo 1967 metų pasakė bent 2500 kalbų. 
Jo žodžiais^ genocido sutartis’yra svarbi 
morališko klausimo pabrėžimui ir yra 
stiprus diplomatiškas įnagis galingiau
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Dr. K. Bobelis, VLIKo 
pirmininkas, gruodžio 22 d. 
pasiuntė prezidentui Reaga- 
nui sekančio turinio tele
gramą:

"Viso pasaulio lietuviai 
remia Jūsų tvirtą įr teisin
gą poziciją ryšium su Len
kijoje vykstančia kriiše. Mes. 
pilnai suprantame ir palais

PREZIDENTAS RĖGENAS IR EUROPA

Metams nuo prezidento Rėgeno išrin
kimo nepraėjus , beveik visa Europa pra
dėjo slinkti neutralumo pakalnėn. Europa 
dabar beveik pradėjo kartoti 1960-jų metų 
Amerikos jaunuomenės šūkį - ’’geriau bū
ti raudonais, nei negyvais”.

Priežastys šiai krypčiai yra priskiria
mos veik išimtinai prez. Rėgeno išsireiš
kimams ir jo skleidžiamai amerikoniško 
stačiokiškumo politikai.

Vienoje savo kalbų prez. Rėgenas pa- 
reiškėj kad ribotas Amerikos branduoli
nių ginklų panaudojimas Europoje yra vi
sai galimas. Šita prez. Rėgeno pastaba 
buvo padaryta greit po to, kai Amerika 
susitarė Vakarų Vokietijoje ir Anglijoje 
patalpinti branduolines skriejančias rake
tas. Europa iš to išsireiškimo ir JAV 
ginklų išdėstymo daro išvadą, kad karo 
atveju JAV ketina kovoti ne savo žemyne, 
bet paversti Europą mūšio lauku, kuria
me nei civiliai gyventojai, nei vietinės 
karo pajėgos neturės mažiausios galimy
bės likti gyvi.

Tiek prez. Rėgenas, tiek ir jo užsie
nio reikalų ministeris Hėgas nepasižymi 
kantrybe ir diplomatiškumu. Abu yra ryž- 
tingi ir realistiškai vertina JAV pajėgumą, 
kaip vienintelę atsparą prieš Sovietų Są
jungą ne tik Europoje, bet pasaulyje. Eu
ropos politikai, teisingai vertindami sa
vo silpną karišką parengt}, gi prez. Rėgeno 
ir min. Hėgo pažiūras laiko stačiokišku 
nesiskaitymu. Tos pažiūros palydėtos JAV 
branduolinių ginklų buvimu ir prez. Rėge
no pastaba apie jų panaudojimą verčia Eu
ropos politikus ir gyventojus nepasitikėti 
JAV ir ieškoti kitokių išeičių.

Europos valstybių rinkėjai vietoje 
konservatyvių vyriausybių pradėjo rinkti 
jų oponentus - kairesnių pažiūrų atstovus. 
Rinkimų metu opozizija yra visuomet pri
versta ieškoti ir balsuotojams siūlyti ki
tokias programas , nei yra vykdomos po
zicijoje esančios partijos. Opozicijos par
tijos turėjo paprastai dvi pagrindines te
mas; vidaus ekonominę padėtį ir užsienio 
politiką. Konservatyvioms vyriausybėms 
laikantis kapitalistinių ekonominių pažiū
rų, opozicijai belieka balsuotojams siū
lyti socialistiškas arba evoliucines social
demokratų kurpaliaus doktrinas. Pozici
jos vyriausybėms laikantis pro-ameriko- 
niškos užsienio politikos,opozicijai belie
ka pasukti taikingos Europos kariškos 
neutralizacijos kryptimi. Maskvos inicia
tyva kaltinant JAV ruošimuisi karui Eu
ropoje ir piešiant Sovietų Sąjungą, kaip 
grėsmingą, bet taikingų sprendimų no
rinčią jėgą Europoje, daro didelę įtaką. 
Išvadoje prez. Rėgeno pareiškimas lab
iausiai patarnauja Europos neutralizaci
jos minčiai ir skatina balsuotojus rinkti 
už taiką ir sugyvenimą pasisakančius kan
didatus. Kruopščiai dvidešimtmetį lipdy
tas Europos palankumas ir pasitikėjimas 
JAV kariniu pajėgumu pradėjo labai braš
kėti ir krypti Sovietų tikslų kryptimi.

Anglijos darbiečių partija šiandien ro
do aiškius skilimo į dešinį ir kairųjį - 
pro sovietišką sparnus. Prancūzija išrin
ko dešinį socialdemokratą, kuris negalėr 
jo apsieiti be komunistų dalyvavimo ir į- 
takos savo vyriausybėje. Negaluojančių 
Vakarų Vokietijos kanclerio Smidto opo
zicijoje smarkiai kyla tų pačių socialde
mokratų Eplerio populiarumas, kuris at
virai pabrėžia reikalą Europą apsaugoti 
nuo branduolinių ginklų. Graikija pirmą 
kartą išrinko ministeriu pirmininku so
cialistą Papandreau, kuris jau pasiūlė 
persvarstyti JAV karinių blogių padėtį. 
Gausios demonstracijos Anglijoje, Vaka
rų Vokietijoje, Belgijoje prieš JAV ir So
vietų branduolinius ginklus Europoje ypač 
sustiprino šių valstybių vyriausybių su- 
sirūpininmą prez. Rėgeno užsienio politi
kos kalbų protingumu.

L. Kasiulis
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VLIKO PIRMININKO DR. K.BOBELIO TELEGRAMA

PREZIDENTUI REAGENUI

•m tt t mu 11111111111111111111111111111111111111111111 
kome Lenkijos Solidarumą 
ir jo principus, kadangi Lie
tuva ir kitos dvi Pabaltijos 
valstybės jau 40 metų neša 
sunkų Sovietų Sąjungos 
okupacijos ir priespaudos 
jungą. Mes smerkiame bru
talų ir nehumanišką komu- 
nistinės milit&rinės valdžios

1111111111 u 11111111 imu ii 111111 n tint

veiksmus prieš Lenkijos gy. 
ventojus. Mes remiame Jū
sų nusistatymą nutraukti 
bet kokią paramą Lenkijos 
vyriausybei, taipgi pritai
kinti Sovietų Sąjungai ati
tinkamas sankcijas, kol da
bartinė tragiška situacija 
Lenkijoje nebus išspręstai
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US RUZO, Sr.

JULIUS KUZAS, St.

MIŠKININKŲ VEIKLA

Lietuvių Miškininkų Sąjungos Val
dyba Išeivijoj, 1981 metais apie vidu
rį užbaigusi savo 4-rių metų kadenci
ją, nutarė korespondencijos būdu Sąjun
gos narių atsiklausti apie tolimesnį val
dybos veikimą ar jos likvidavimą.

Sąjungos narių pasisakymuose bu
vo rasta: vienbalsiai perrinkta senoji 
valdyba ir dar prirenkant vieną naują 
narį - Antaną Belešką į revizijos komi
siją, o iš revizijos komisijos perke - 
liant Praną Sideravičių į valdybą.

Gruodžio 5 d. naujoji valdyba ket
vertų metų kadencijai pasiskirstė pa
reigomis sekančiai:Vincas Žemaitis - 
pirm., Jonas Žebrauskas - vice pirm. 
Juozas Skeivys - sekretorius, Petras 
Sideravičius ir Jurgis Gudaitis - val
dybos nariai.

Revizijos komisiją sudaro - Jonas 
Kriščiūnas ir Antanas Beleška.

Senoji valdyba praeity yra išleidu
si keletą serijų žurnalo -"Girios Aidai" 
ir šiaip keletą įdomių knygų. Taip pat 
ir ateity ruošiamasi dar išleisti "Gi
rios Aidų" žurnalo Nr. 28.

Knygų redagavimu ir jų išleidimu 
daugiausia pasidarbavo Vincas Žemai
tis.

Nutarta 50.00 dol. auka paremti 
Lituanistinę Katedrą prie Chicagos Uni
versiteto.

Juozas Skeivys

Prieš dešimtį metų sandariečiai 
neteko savo uolaus veikėjo ir rėmėjo 
JULIAUS KUZO, Sr. Jis kaip visuome
nininkas , priklausė prie daug sandarie- 
čiams artimų organizacijų: TMD.AL - 
TUI, SLA, Prekybos rūmams, kur jis 
buvo penkeris metus vicepirmininku.

Ilgus metus dirbo Chicago s Lietu
vių Taryboje.

Paliko žmoną Teodorą - irgi žy
mią sandarietę ir kitų organizacijų vei
kėją, sūnų Julių Jr. - dabartinį Sanda
ros centro valdybos 2-jį vicepirminin
ką ir Prekybos rūmų prezidentą, mar
čią - Hildę, jų vaikus - Robertą, Ri
chardą, Marytę ir Tiną, - dukrą Joan, 
žentą Fred Jankauskus, jų vaikus - An
taną ir Aleksą.

* * *

MIŠKININKU SĄJUNGOS IŠEIVIJOJ VALDYBA: kaVili - NoAfea
ka4), V-čncoA zemaZ-tči ( pZtmi.nZ.nkaA), JonaA ze.btauAkaA ( v-aOe p 

. SZovZ : Izcuma - JuAg^ (v o
P/tanru ( valdybom na^yt), Antanai Bztelka ( RevZzj

Jono* KtiilčuinaA (Rev. kom. nasty*.). Nuo&t. C.Genučio.
***************************************************************

VYTAUTO DIDŽIOJO 
ŠAULIŲ RINKTINĖ

Šaulių Rinktinė yra nevien kariš
kų principų vienetas, be to, dar vei
kia kaip kultūrinė ir tautiškai susipra
tusi patriotinė organizacija.

Rinktinės priešaky stovi gabus ir 
energingas vadovas Vladas Išganaitis. 
Jam glaudžiai talkina sumanus biznie
rius -Namų administratorius , Rinkti
nės vice pirm. Juozas Mackonis ir su
darytas egzekutyvas.

Moterų skyriui - Rinktinei vadovau
ja Marija Dapkienė, turėdama didelį bū
rį pasiaukojusių, ryžtingų darbininkių, 
kurių rūpesčiu, ruošiant įvairius subu
vimus, būna paruoštos puikios vaišės.

Šiuo metu Rinktinė turi virš ' 800 
narių.

Rinktinė ruošia įvairius minėjimus, 
išvykas ir kitokio pobūdžio subuvimus, 
kas duoda ir pajamų, iš kurių skiria
mos aukos. 1981 metais paskyrė spau
dai (Draugui, Naujienoms, Laisvai Lie
tuvai, Kariui, Sandarai ir Lithuanus 
žurnalui) - $250, Lithuanistinėms mo
kykloms (Donelaičio, Brighton Parko, 
Marquette Parko ir Vasario 16-tos gim
nazijai) - $600, Radio stotims (Margu
tis, Sofia Barčus Šeimos ir Liet. Ai
dai) - $375, Altui $185, Balfui - $50,

Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejui- 
$40, Meno Puoselėjimo Fondui - $50, 
Knygų leidimui - $115, Šaulių S-gos 
Centro V-bai - $66.50, Savanorių pa
gerbimo komitetui - $30, Jaunimo Cen
tro Namams - $70. Prof. Skuodžio gel
bėjimo komitetui -$25, Šalpai - $70, 
Lietuvių Operai - $190. Išviso $2116.50

Viename valdybos posėdyje iškel
tas skubus klausimas - Lietuvos pasiun
tinybės Washingtone rūmų remontas. 
Tam tikslui nutarta skirti auką - $200, 
šaulys A. Juškevičius aukojo $300, šau
lys Jonas Yla aukojo $100. Tokiu būdu 
susidarė $600 bendra suma.

Sandaros skaitytojai kviečiami įsi
rašyti į šaulius ir kitus paraginti. Tuo 
prisidėsite prie lietuviško tautinio dar
bo.

Juozas Ske ivy s

E.ŠUMANAS
Edwardas Schumanas kandidatuoja 

į Cook apskrities kornisionierius res
publikonų pirminiuose rinkimuose,ku
rie įvyks š. m. kovo mėn.16 d. Tą die
ną jis turi laimėti,kad galėtų dalyvau
ti visuotiniuose rinkimuose. Yra ski
riami aštuoni kandidatai iš kurių sep
tyni bus renkami,jų tarpe ir mums 
gerai žinomas , nuoširdus ir paslau
gus Edvardas Šumanas.

Respublikonų pirminiuose rinkimuo
se gali balsuoti visi Amerikos pilie
čiai , kurie gyvena Cook county prie
miesčiuose ( Chicagos mieste gyvena
ntieji negali balsuoti).

MR.ANTHONY’S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Apdraudų Agentūra 7ei.: 778 — 22.33

.Heil .'Realty & .Race 3ns. fflgency

e s 2 9 r.
Kasdiena 9-8 vai. vc^aro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų
ekic^r 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDOUtt ir chikr* SOFIJA DAUŽAI iŠ wopa 1490 kil. am

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO. ILLINOIS 60629 ______________________ ____

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J.D.
Registered Broker

Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATA ISYMA I

Turiu Chicagos miesto leidimą.
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga 
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So.Talman Ave. Chicago, Ill 

Telefonas 927 - 3559

LIETUM J KAILININKĄ 
CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826
Namų: 677-8489

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

NORMANĄ BURSTEINĄ 
185 No. Wabash Avenue 

second floor

Edwardas J. SCHUMANN (Šuma
nas kairėj ) Respublikonų kandidatas 
į Cook County kornisionierius ir kom- 
resmanas George O’BRIEN ( Ill )

■■■VIKIS
Edv.Šumanas 1981 m.gruodžio 7 d 

įteikė Cook County Clark Stanley
Kusper 3,700 parašų,kad galėtų da
lyvauti šiuose rinkimuose.

E. Šumanas su šeima gyvena La 
Grange,III. Jo žmona yra mokytoja 
ir pereitais metais 241,000 balsais 
buvo išrinkta į Regional Board of 
school trustee of cook county.

E. Šumanas jau ketveri metai kai 
dirba Cook apskr.ir teismuose. Jis 
anksčiau yra dirbęs kaipo mokytojas 
Chicagoje ir Cicoroj.Taip pat dirbo 
ir Washingon D. C . Jungtinių Baltų 
Amerikos komiteto direktorium.

n

H

Visi lietuviai prašomi dalyvauti 
pirminiuose rinkimuose ir padėti 
E.SCHUMANUI laimėti pirminius rin
kimus .

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

skonį.

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

RAMUNĖ
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

RESTORANAS
2547 West 69th Street, Chicago, 11, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt. lietuviškų kūrinių.
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Jonas ir Audronė 

Viktai

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374.
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ced danger herself - uncertainty in some 
steps to take in situations that may have 
arisen beyond her control. She has sacri
ficed time - has given a great deal of lo
ve and compassion to her fellow man.She 
has felt pain - fought some battles, had 
some fears - she has cared - she has 
helped others out of their misfortune or 
failure. In the shadow of life , she has 
listened to stories of starvation, depri-

A TRIBUTE TO MARY RUDIS
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A TRIBUTE TO MARY RUDIS 
by the A. L. R. C. Womens Alliance 
November 8, 1981 by Julia Mack, 
National President.

I believe the best way to begin this 
delivery is by borrowing from the Shak
espearean play, Julius Ceasar, the well 
known statement by Mark Antony,’’Friends, 
Romans and Countrymen lend me ears, I 
have come to bury Ceasar and not to prai
se him”. Well I say, I have come here 
to praise a very worthy woman, Mary 
Rudis and to acknowledge the many acc
omplishments that will live after her.

My topic for today is a continuation 
of the American Lithuanian Roman Catho
lic Women's Alliaance1 s theme, DO NOT 
UNDERESTIMATE THE POWER OF WO- 
NIEN.

As women, we recognize that we are 
living in changing times, at a most rapid 
breathtaking pace. So very much is expec
ted of women today and we are aware of 
the fact that today fs deeds build a 
better tomorrow. Women are called up
on to minister every WAY of life and the 
WAY may be any number of things - ma
king a home the center of love - nouri - 
shing and guiding her children - advancing 
opportunity in business and professions- 
eliminating social, political and ecclesias
tical attitudes which perpetuate the infe
riority of women.

In 1963 Pope John put forth his ”Pa- 
cem In Terris” (peace on earth). In it 
he said "Since women are becoming mo
re conscious of their human dignity, they 
will not tolerate being treated as more 
material instruments but demand rights 
befitting a human person both in domes
tic and public life.” This has come to 
pass.

There are many options open for 
todays women for personal fulfillment, 
for services to others is limited only 
by her willingness to explore them, to 
clarify her sense of purpose - deepen 
her understanding of love, and show de
termination to achieve goals and libera
te some of the untapped or latent powers. 
You must ask yourself what you want to 
do with your life. Statistically, the wo
men of yesteryears had a limited choi- 
se of some 122 occupations. Today*s 
choice is over 22,000 and this poses a 
problem in determining what you want to 
do. The competition is tremendous and 
as you know, whith higher education go 
higher responsibilities and whatever the 
choice, success follows of your chosen 
profession. One must think in terms of 
effective decision and not be afraid to 
shake loose from fixed thought patterns. 
The rewards that come with the discove
ry of fresh posibilities of attaining goals 
are many. Evaluate the choices open to 
you. Weigh the advantages and disadvan
tages to women and above all - do NOT 
allow fear of the unknown future paraly
ze you. You may not reach the heights 
of local, national or international level 
or recognition as our honored guest, Ma
ry Rudis has reached or Mother Therese 
or sit on the supreme court like Sandra 
O'Connor or become another famous an- 
thrapologist like late Margaret Mead, - 
BUT - there are many levels that every 
woman can reach, be it in her parish
community volunteer services - the Com
munity chest, the Red Cross, mental 
health, Crisis Centers, battered wives, 
child abuse, the lonely, the sick, the el
derly - you name them, we have them 
right in our own parishes, and that is a 
good place to start helping your own and 
then branching out. The only requirement 
is the ability to give ot yourself when 
needed. Unfortunately, there are those

PRAŠOME!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI; 

mvo uždaviniams vykdyti,

LIETUVOS LAISVES IŽDUI — 
laisvajai Lietuvai padėti atsistatyti. 6 kalbomis 
ELTOS informacijoms teisti, radijo transliacijoms 
j okupuotą btetuvą finansuoti ir politiniams kali

niams gelbėti.

Nepamiršk i te tam tikrą procentą ir savo tęs- 
tjunente įrašyti nat-for profit, tax exempt corpora- 
ttm —■ Uthwudui Ntetfooal Focmdatkm, P. O. Box

Woodhaven, lt Y. 11421.

M A R y RUDIS

who do not feel a part of the whole and 
are reluctant of becoming even a small 
part of the whole picture.

The year of the Lithuanian parish 
will soon be announced. This is one ar
ea where every Lithuanian woman should 
become a volunteer. This terrestial life 
is short even if one lives to be a hund
red. We should make use of these pre
cious years alloted to us. GOD never 
meant for us to sit idle and let the world 
go by.We know that God created the earth 
-however, HE did not finish it. HE left 
the swamps, the everglades, the ocean, 
the alligators, the rocks and the moun
tains - HE left an unfinished product so 
that man could work, create and build 
towards the completion of a finished pro
duct. Consider the individual that does 
nothing on any given day - what he ac
tually does - is exchange one day of his 
life for Nothing. If there are many of 
those Nothing Days, that person becomes 
a nothing.

We all have dreams and we try to 
put our dreams into fruition - some re

main fantasies - others materialize. We 
in the Womens Alliance have nurtured 
a dream for a number of years - the 
dream of uniting all Lithuanian women 
into one group nationally so that the voi
ce of the Catholic Lithuanian women 
will earry weight religiously, politically 
and be recognized as the one strong voi
ce of women working to uphold our mot
to - For God and Country. As women, 
we see through the eyes of women, we 
see the handwriting on the wall. We see 
the oppression of our people by Russia- 
we see no emmigration for some 40 
years - We see the expected and accep
ted concept of assimillation in the Ame
rican way of life - we see the concerns 
and needs withhin our parishes - but ab
ove ALL - we see the LACK of UNITY. 
As women of Lithuanian heritage we ho
pe and pray for the eventual freedom of 
Lithuania and it’s people - BUT we must 
be prepared to have our voices raised in 
UNITY if and when our voices are nee
ded. Whether we like to admit it or not. 
We Lithuanians, our culture, our beauti
ful language, our future points to the 
road of becoming the ENDANGERED 
SPECIES. Let us join hands by becoming 
members of the Womens Alliance. There 
are those of us within the ranks of the 
fourth generation, who are still saying 
’’once a Lithuanian always a Lithuanian 
until death do us part”. We extend an 
invitation to all women to join the Allian
ce. One speaker at a recent convention 
expressed himself saying - ”We Lithua
nians were dealt a raw deal by the Rus
sians”. There is no argument there.How
ever, that was 40 years ago. The Lithu
anians in America must be careful not 
to give themselves the RAWEST deal of 
all by remaining divided rather than uni
ted. By uniting, we will not have to feel 
the pangs of remorse - the anguish of 
the mind caused by the sense of guilt 
and sympathetic sorrow - sorrow for our
selves that we did not heed the call of 
UNITY.

To accomplish one’s dreams is not 
easy. It takes sacrifice, time, making 
decisions, worry, critisism and fear 
of failure.

The lady we are honoring today,Mrs. 
Mary Rudis, has undoubtedly experien
ced and agonized over the many prob
lems that have confronted her during 
her years as a humanitarian. She has fa- 

vation, hopelessness, torture and perhaps 
even desire of dying as the only means 
of escape from an existance that had be
come unbearable.

She has been a humanitarian - she 
has chosen what she wanted to be. She 
has given up a great part of her life for 
others, where darkness exists to bring 
forces of light - where despair is ram
pant, bring hope - a little faith where 
fear exists and erase hurts by love for 
her fellow man. What does this do to a 
person like Mary Rudis, who has taken 
upon herself to save the world, so to 
speak ?

I believe this to be a spiritual adven
ture that can be found only through know
ledge gained by involvement. It has been 
a time of HOPE and some Accomplish - 
ments, of LIMITATIONS and SUCCESS
ES, it has been a study you might say 
of the HUMAN ASPECT of CHALLENGE 
and of SUCCESS, Mary Rudis has WAL
KED in GOD'S VINEYARD.

I am proud and honored to present 
this plaque in the name of the American 
Lithuanian Roman Catholic Womens Alli
ance and personally to the most outstan
ding woman of this 19 81 Year, who was 
chosen by women of Lithuanian heritage 
nationally for the contributions made to 
the Lithuanian people and the entire Com
munity. This plaque is given with much 
love from the total membership of the 
Alliance.

APŠVIETOS AMŽIUS

MUMS REIKIA NAUJO
APŠVIETOS AMŽIAUS

Veikale ”In Search of Humanity ” 
(Žmoniškumo beieškant), anglas prof. 
Cobhanas 1960 m. svarstė mūsų dienų 
galvosūkį: kodėl žmonijoje Šiandien tiek 
smurto, žiaurumų bei prievartos, nuo ko 
nelaisvos net tautos, kuriose, rodos, gy
vena apsišvietę bei civilizuoti piliečiai?

Profesorius mano,kad žmoniškumui 
kelią Europoje praskynęs taip vadinamas 
Apšvietos amžius, prasidėjęs XVII a (an
gliškai : Enlightment, vokiškai: Aufklae- 
rung). Žmogus ėmė pasitikėti savo pro
tu gyvenimą gerinti. Prancūzas Descar
tes net išdidžiai pareiškė : ’’Protauju, reiš
kia , gyvenu!” Imta domėtis gamtos moks
lais ir, bendrai, mokslu bei jo visokiais 
išradimais. Pradėta kritiškai vertinti 
iktolinę. žmonijos istoriją ir net patį šv. 
Raštą. Nebe taip garbinta visokį auto
ritetai, bet labiau kelta pavienio žmo - 
gaus laisvė protauti. Sykiu plėtojosi ir 
politinių teisių išplitimas. Imta eilinį 
žmogų vertinti ne dėlto, kad jis katalikas, 
dvarponis ar turtuolis, bet kad jis žmo
gus.

Tačiau, kaip žinome, su apšvietos bei 
liberalizmo auklėtu žmoniškumu Europo
je atsirado ir griežtai priešingų sąjūdžių: 
fašizmas, nacizmas ir komunizmas. Ko
dėl ?Prof. Cobhan įvardina dvi priežas
tis. Viena, tai Prancūzų revoliucijos iš
garbinta politinė idėja, kad tauta esanti 
vienintelė valstybės savininkė. Ši idėja 
teisino eilinio piliečio paaukavimą ’’tau
tos labui”, nežiūrint, kad tautą tuomet 
valdytų siaura visuomeninė grupė, ar pi
liečių tik būrelis. Antroji žmoniškumą 
kirtusi priežastis buvo nacionalizmas, ku
ris tautą kėlė ne vien politiniu, bet ir kul
tūros vadovu, kuriam pripažinta diktato
riškas nebojimas žmogaus menamai įgim
tųjų teisių. Vilniaus krašto lietuviai ge
rai pažino šitokio lenkiško nacionaliz-

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat praši 
me surasti ir naujų skaitytojų Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDARCo 
par ėmimą būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vie.naA n SaJidaAOA'1 numeAiA
^ianiiama^ ne.mokamai
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Siųsti šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

■ Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.....................................10 dol.

I Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI......................   do1-
| IŠ viso............................ dol.

NfANO PAVARDE, .....................•••••••••••............ ..

.A DR E S A S j«

mo veikla savo metu Vilniaus krašte. Šios 
dvi priežastys subėgo sykiu pagimdyti vo
kiečiams nacizmą - vieną Žiauriausių pus- 
laukininkiŠko elgesio pavyzdžių - o rusam: 
komunizmą, prie kurio rusai prijungė ir 
diktatorišką darbininkų klasės menamo 
vyravimo sąvoką..

Šalutiniu apšvietos amžiaus reiškiniu 
buvo^antiklerikalizmas, atpalaidavęs žmo-
gaus aistras nuo menamai pirmapradžio 
Adomo nuodėmės neklausyti Dievo įsa
kymų. Aistras imta vertinti kaip gyveni
mo sudėtines dalis. Tas, greta tautos ir 
nacionalizmo įdievinimo, kliudė žmogui 
Saitu protavimu gyvenimą tvarkyti. Ra
šytojas Geoffrey net pastebėjo: ’’Visos 
deklamacijos apie žmofriškumą, gerą šir
dį ir mielaŠirdingumą tik tiek padarė, kad 
mūsų Širdis paruošė beširdiškumui.”

Prof. Cobhan mano, kad atgaivinimas 
politinės teorijos, kad reikia branginti 
žmogaus teises rasi žmoniją įkeltų į 
naują žmoniškumo amžių. Tačiau, matant, 
kad Apšvietos amžius nėra perdaug ką 
visuotino padaręs, kažin ar atgaivinimas 
turėtų didesnį laimikį? Amerikos lietu
viams vieno ryškiausių Apšvietos am - 
žiaus atstovų buvo dr. Jonas Šliūpas, ku
rio biografiją mums parūpino istorikas 
Juozas Jakštas. Šliūpas turėjo vieną dau
gelio Apšvietos amžiaus europiečių veikė
jų savybių, dailiai pareikštų vieno ispano, 
kuris paklaustas, kokio tikėjimo esąs, iš
didžiai atsiliepė : ” Ačiū Dievui, aš esu 
bedievis!”

Vyt. Širvydas

šio AtA. autoAiuA, ne^e.nidi miA&> 
giliom atminties žuAn. Vytautai SiAvy- 
dcu>, SandaAOA iA kito a ApouidoA uotu* 
be.ndAadaAbiA, anksčiau bavo

AiAaipAnių., kuAie. iki Šiol daA 
ne.bu.vo ApauAdinti.ŠiA AtAaipAniA yAa. 
vie.naA tų daA n^pauusdinty., AkiAtų. 
SandaAai, ^tAaip^niu^. Red.**********:**:**:*:*:*******#*************»*

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ !
WORCESTER, MASS.
J. KRASINSKO SVEIKINIMAS

^Joriu palinkėti Sandaros laikraš
čio Stabui ir Sandaros Centrinei Val
dybai sėkmės, sveikatos ir nepavarg
ti kovojant už Lietuvos išlaisvinimą iš 
raudongalvių vergijos.

Lai būna 19 82 metai sėkmingi ir 
laimingi.

Taip pat pradedant 1982-sius me
tus linkiu geresnės sveikatos buvu
siems - aktyviškiems sandariečiams 
skaitytojams - Jonui Derveliui, Juozui 
Lėkiui, Vincentai Kelienei, Mykolui Že
maitaičiui, Onai Tiškienei ir kitiems.

J. Krasinskas

Laimingų
Naujų Metų

VISIEMS LIETUVIAMS

EUPHROSINE MIKUŽIS
S.L.A. Iždininkė
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zo Pajaujo knygom ^iZbtatyme.: iJj ka^AiA - StaknyA {Pajaujo Žentai) 
'Ltizni, A.StaknZznė. - Pajaujytč, J .GZejdAaZ&A, Juozai
a, A.VaJueZos. (Nuož*. L.Tamo^ai^lo, New Votk )

šią ir žiauriausią lietuvių tautos fizinio 
ir dvasinio naikinimo laikotarpį, kuris 
tebetęsiamas ir dabar. Ši Pajaujio kny
ga, tai vertingiausias istorinis dokumen
tas geriau pažinti didžiąsias tautos kan
čias okupacijoje. Kalbėtojas priminė, kad 
šita knyga turinti būti kiekvieno lietuvio 
knygų lentynoje ir, kad visų tėvų esanti 
pareiga kiekvienam savo vaikui nupirkti 
po vieną knygą, kad knyga ne tik gulėtų 
jų knygų lentynose, bet jos turiniu kiek
vienas jų turėtų susidomėti.

Kai knyga yra iliustruota komunistų 
nužudytų žmonių paveikslais ir praturtin
ta buvusių koncentracijos stovyklų paliu
dymais, kaip jose žudomi žmonės, prele
gento nuomone, tai tas labai padidina 
knygos vertę. Mokslininko erudito nuo
širdžią ir turiningą kalbą auditorija pri
ėmė labai šiltai.

Jam baigus, Tautos Fondo valdybos 
pirmininkas padėkojo prelegentui ir J. Au
dėnui, kad be jų įdėtų didelių pastangų 
šios knygos neturėtume.

Pirmininkaujanti P. Banaitienė padė
kojusi dr. Kaslui už knygos įvertinimą 
ir auditorijai už labai susikaupusį išklau
symą, visus pakvietė prie kavutės, kurią 
paruošė Tautos Fondo moterys.

Tik pasibaigus kalboms, per kelias 
minutes išpirko kelias dešimtis čia buvu
sių knygų ir jos buvo paskutinės.

Tautos Fondas tikisi išleisti ir ant
rąją laidą. J.A.

JĖZUS PASAULIO

IŠGANYTOJAS

Kar alius ir Kunigas

Jėzaus vardas reiškia Gelbėtoją 
Išganytoją. Bet Dievo planas pa 
žmonijos išgelbėjimui iš nuodėmė

(NuotA:. L.Tamo^dt^i.0, New Votk )

Soviet Genocide in Lithuania 
knygos pristatymas

taip pat ir pakviestojo prelegento prof, 
dr. Broniaus Kaslo trumpa biografija.

Pakviestas kalbėti dr. Kasias atkrei
pė klausytojų dėmesį į ten pat išrikiuo
tų knygų viršelį, puošiantį suklupusia p. 
Gudoniene prie savo vyro dr. Gudonio 
lavono, kurį bolševikai, 1941 m. bėgda
mi iš Lietuvos, drauge su kitais nužudė 
Panevėžio ligoninėje. Tai esąs vaizdas, 
rodąs didžiojo bolševikų vykdyto Lietu
voje genocido pradžią.. Atvertęs vieną 
kitą puslapį dr. Kasias sustojo prie Pa
jaujo filosofinio genocido aptarimo. Tau
tos fizinis genocidas toli gražu ne vis
kas. Lietuvos komunistų tautos fizinis 
naikinimas nejaudina. Jie labai daug pa
dėjo rusams komunistams lietuvių tau
tos žudynėse. Nekaltų žmonių išlietasis 
kraujas, komunistams lietuviams - paki
limas karjeroje. ( Iš pridėtų dokumentų 
matyti, kiek daug prisidėjo lietuviai ne 
tik A. Sniečka, Zdanavičius, Guzevičius, 
Godliauskas sėdėdami centre ir instruk
tuodami savo paklusnias agentūras, kaip 
tas genocidas turi būti vykdomas. Mano 
įtarpa J.A.) Prelegentas, pagal Pajaujį, 
išryškino ir antrąją genocido medalio pu
sę - dvasinį tautos genocidą. Pa v. tikė
jimo persekiojimas, Bažnyčios griovimas, 
vertingų knygų deginimas, minties lais
vės užslopinimas, kiekvieno žmogaus se
kiojimas ir kt. dvasinių vertybių naikini
mas.

Prelegentas labai gerai knygą vertin
damas, pabrėžė, kad ji rodanti liūdniau-

Iš Nepr. Lietuvos Spaudos *************************

mas gelbėti mums suprasti visas to pia
no dalis, per savo žodį yra davęs Jezu> 
daugelį įvairių titulų, kurie vienas vie
naip, kitas kitaip parodo kokiu būdu bus 
suteiktas išgedbėjimas jojo tarpininką- 
vimU mirštančiai padermei. ienas to
kių jam duoitų titulų yra “Kunigas.”

Manydami apie “kunigą” neturėkime 
mintyje klastingą to titulo vartojimą, 
taip kaip daroma jvalriose valdiškose 
organizacijose. Velyk grįžkime atgal į 
Senąjį Testamentą ir pastebėkime ko
kias pareigas kunigai išpradžių eidavo. 
Dievas įstatydavo kunigus kad tarnau
tų Izraelio tautai dalykuose, kurie pa
lietė tos tautois bendravimą su juo. Jų 
darbas buvo dvejopas — jie atnašauda
vo aukas ir paskui suteikdavo žmonėms 
palaiminimų, atėjusių i juos aukų atna
šavimo dėka.
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DR. J. PAJAUJO KNYGA "SOVIET GE
NOCIDE: IN LITHUANIA" JAU IŠPAR
DUOTA IR NUMATOMA NAUJA LAIDA 
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Tai, kas pasakyta, paaiškėjo 1981 
m. lapkričio 29 d. Brooklyne, Kultūros 
židinyje, knygos sutikime ir jos įverti
nime. Knygos sutikimą suruošė Tautos 
Fondas, o jo vicepirmininkė Irena Banai
tienė knygos sutikimą pravedė. Scena bu
vo papuošta velionies Pajaujo paveikslu 
su pritaikytomis gėlėmis. Pačioje pra
džioje minutės susikaupimu buvo prisi - 
mintas ir pagerbtas knygos autorius ve
lionis Pajaujis. Pasveikinusi susirinku
sius svečius, kurių buvo netoli šimto, 
Banaitienė pasidžiaugė jų gausumu ir su
dėtimi, nes susirinko daugelio organiza
cijų vadovaują asmenys.

Pirminininkaujančios pakviestas Jo
nas Audėnas susirinkusius svečius trum
pai supažindino su prof. dr. Juozo Pa
jaujo nueitojo gyvenimo sunkiu keliu, o

Vladas Šiupelis 

ŠALIA KELIO .. .
Šalia kelio vieškelėlio, 

Palei girią giružėlš 
Gyveno šaltyšius.

Vai dūda . . . ,
Jis turėjo tris sūnaičius,

Tris gražius, kaip katinaičius, 
Visus tris kaip vienas.

Vai dūda . . .
Baigė jie “nuversitetus” 

Ir jau ruošės gauti vietas, 
Kur nors banko rūmuos.

Vai dūda . . .
Bet dabar jau šitoks metas, 

Kad be dėdės ar be tetos 
Vietą sunku rasti.

Vai dūda . . .
Tad dabar prašymus rašė, 

Ir nors ponų visų prašė, 
Bet vietos negavo.

Vai dūda . . .
Tada vien’s susipažino

Su žmona gan aukšto cino, 
Prie jos prisimostė,

Vai dūda . . .
Reikalą išklostė.

Sako: “Mūsų meilė ryški, 
Tad jei myli man nors biškį, 
Duoki man vietelę,

Vai dūda . . .
Prie kasos bankelio.

Ir prašyt daug nereikėjo, 
Tuoj įsakymas atėjo 
Stoti į tarnybą,

Vai dūda . . .
Į banko valdybą.

Iš "Kuniaplio"

Adresas; Joe Gramontas
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

Kurie įdomaujatės, prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanu įvairių knygų 
- knygelių.

lietuviai Švento rašto 
TYRINĖTOJAI

ADOPTED DAUGTHER BORN
DECEMBER 15, 1952 

in Kansas City, Mo. is searching 
for her mother or info about her.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. TcL LAUyatte 3-3372

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET T*L REpubUc 7-121*
2314 W. 23rd PLACE T*L Virginia 7-337*
11021 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo* Hill*, HL 374-441*

BALTIC BAKERY JURGIS F. RUDMIN

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65 

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733

PETKUS
TĖVAS 1R SONUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME

let: GRovehill 6-2345-6

Telef.r TOwnhall 3-2108-9
YS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikšte AutomobtKaim Statyti

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . . . .____

2616 WEST 69th STREET Ch,ea9°’ lll,no,s 
SavZnZnfea^ JUOZASJMKUS Tel. 737-6784

Nuo
1914 Metų

Midland Savings aptar 
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes Dėko
jame Jums už mums 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum* 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos Iki 

$40,000.00

FRANK ZOGAS
President

m
MIDLAND 
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION
4040 Archer A venų, 

Chicago Illinois K<>K3z 
Phone 254 44 70 b

. ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois »»0455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo., Ill 60629 •Phone 925-7400

331* 8. UTUAHICA AVE. T*L TArdt 7-1131, 113*

VASARIS - BUTKUS
1448 S. SOIL AVĖ., CICERO.
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to savejegulartyl

Tej. OLymplc 3-1C03

see us for
Uplift financing

AT OUR LOW RATES

nu!

5%%
paid quarterly 

4 Year Savings 
Certificates

Minimum $5,000

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Sat ings

EARN UP TO

OUR SAVINGS 
CERTIFICATE*


